Les passages donnés au candidat renfermaient tous leurs difficultés propres, et constituaient tous un ou plusieurs arguments en faveur d'une thèse déterminée, utilisant des notions ou des acquis précédents qu'il convenait de restituer ou d'explicitier. Les occasions de se tromper étaient donc assez nombreuses à chaque fois, mais ce n'est que la contrepartie des prises données par le texte pour le commentaire. Il n'était souvent pas besoin de faire beaucoup plus que de rendre compte de toutes les notions, et du mouvement argumentatif du passage. Un relevé des explications pertinentes ou des erreurs significatives étant hors de question, on se contente ici de trois exemples, limités à l'explication d'une phrase, pour illustrer la nature du commentaire attendu.

Dans le chapitre 14 consacré aux termes "universel" et "singulier", Ockham propose une comparaison de la relation de signification avec celle de causalité pour illustrer ce qu'il vient de dire du concept (ou intention) universel, qui est une forme singulière dans l'intellect, mais qui peut être prédiquée de plusieurs (*nata est praedicari de pluribus*). Il écrit (l. 47-50) : « *Dicitur enim sol causa universalis, quia est causa plurium, scilicet omium istorum inferiorum generabilium et corruptibilium. Dicitur autem causa particularis quia est una causa et non plures causae* ». Ockham ne parle pas ici du terme « soleil », ni du terme « cause », qui serait à la fois universel (dit de plusieurs) et singulier (un seul mot), mais il distingue la cause (le soleil) en tant que chose, qui est singulière, et en tant que cause *de plusieurs effets*, ce qui permet de la dire universelle, *par relation*. Cette distinction et cette compatibilité de la singularité (intrinsèque) et de l'universalité (par relation) est comparable à celles du concept, chose singulière dans l'âme, mais ayant plusieurs *corrélats*, non plus des effets, mais des signifiés, ou encore des choses dont le concept est prédicable.

Au chapitre 20, Ockham écrit (l. 32-35) : « *aliquid est genus quod est commune praecise ad simplicia, carentia compositione ex materia et forma sicut est de "colore", quod non est commune nisi ad colores, qui non componuntur ex materia et forma* ». La traduction proposée engageait sur une fausse piste en disant « le genre est quelque chose qui... » faisant de la phrase un énoncé universel portant sur tous les genres, alors qu'il s'agit d'un cas particulier : « il y a un genre qui... ». Puis *simplicia* était compris comme signifiant les *termes simples*, alors qu'il s'agit bien de choses simples, à savoir les qualités que sont les couleurs. Enfin, la phrase était comprise comme disant que le genre "couleur" est un signe de signes, à savoir des signes de couleurs. Alors qu'Ockham dit au contraire que "couleur" est un signe commun à toutes les couleurs. C'est un terme plus général que "rouge" ou "vert", mais ce n'est pas un terme qui se prédique de ces termes (terme de seconde imposition : nom de noms, ou de seconde intention : signifiant une intention et non une chose), comme c'est le cas de "genre" qui se dit du terme "couleur", non des couleurs (le rouge, le vert). De même que "espèce" se dit du terme "rouge", non de ce dont est dit "rouge". La phrase citée dit seulement